
 
 
 
 

Federace 
vlakových čet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stanovy 
 
 

 
 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 2 (celkem 14) 

 
Obsah 

 
 

Úvodní ustanovení  str. 3 
   
Část první   
FVČ a základy její činnosti  str. 4 
   
Část druhá   
Práva a povinnosti členů  str. 5 
   
Část třetí   
Základní organizace FVČ  str. 7 
Orgány FVČ  str. 8 
Revizní komise  str. 10 
   
Část čtvrtá   
Všeobecná ustanovení  str. 10 
   
Část pátá   
Finanční a hmotné zabezpečení FVČ  str. 11 
   
Část šestá   
Závěrečná ustanovení  str. 12 
   
Příloha Stanov FVČ   
Logo FVČ  str. 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 3 (celkem 14) 

 
Úvodní ustanovení 

 
1. Federace vlakových čet (dále také jen FVČ) je odborový svaz, který jako 

samostatné a nezávislé odborové sdružení působí na celém území České 
republiky a sdružuje především zaměstnance v železniční dopravě. Založení této 
odborové organizace je v souladu s Úmluvou o svobodě odborů a ochraně práva 
odborově se sdružovat, Úmluvou o právu organizovat se a kolektivně vyjednávat a 
ústavním zákonem č.1/1993 Sb., Ústavou České republiky a dalšími zákony, 
kterými se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a 
zaměstnavateli. 
 

2. Federace vlakových čet je samostatnou právnickou osobou a odborovou 
organizací - odborovým svazem ve smyslu § 3046 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník a § 121 odst. 1 zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících 
právnických a fyzických osob. Svaz má ve smyslu ust. § 15 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, právní osobnost (způsobilost mít v mezích právního řádu práva 
a povinnosti) a svéprávnost (způsobilost právně jednat, tj. nabývat pro sebe 
vlastním právním jednáním práva a zavazovat se k povinnostem). 
 

3. Za své závazky FVČ odpovídá celým svým majetkem. Za závazky svých 
pobočných odborových organizací ručí za podmínek uvedených v těchto 
stanovách. 
 

4. FVČ je politicky, ekonomicky a organizačně samostatný odborový svaz, nezávislý 
na státu a jeho orgánech, na politických stranách a hnutích či jiných orgánech a 
organizacích. Vznik, zánik, rozhodování, veškerou činnost a fungování FVČ 
upravují její stanovy a vnitřní předpisy, příslušné právní předpisy a mezinárodní 
smlouvy, kterými je Česká republika vázána.  
 

5. Posláním FVČ je prosazování a obhajoba pracovněprávních, mzdových, 
sociálních, profesních, vzdělávacích a společenských zájmů svých členů.  
 

6. FVČ zřizuje a ruší své pobočné odborové organizace ZO (MS) FVČ, kterým těmito 
stanovami přiznává právní osobnost a svéprávnost. 
 

7. K plnění svých úkolů FVČ může vytvářet odborná pracoviště, jejichž strukturu a 
systemizaci stanoví Prezidium FVČ (dále také jen “P-FVČ“).  
 

8. FVČ organizuje akce na ochranu a prosazení práv a oprávněných zájmů svých 
členů, vede jednání s orgány veřejné správy a samosprávy, se zaměstnavateli a 
zaměstnavatelskými svazy, uzavírá smlouvy, dohody, kolektivní smlouvy a 
kolektivní smlouvy vyššího stupně. 
 

9. Název, sídlo, adresa a evidence FVČ:  
 
Název odborového svazu zní: Federace vlakových čet, zkratkou: FVČ. 
Sídlem odborového svazu je Praha. 
Sídelní adresa FVČ je: Praha 3, Trocnovská 1/2, PSČ 130 00. 
 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 4 (celkem 14) 

FVČ vznikla 23. 9. 1991. 
Původní evidence FVČ: Do 31. 12. 2013 byla FVČ vedena v evidenci odborových 
organizací Ministerstva vnitra ČR pod č.j. VSC/1-7732/91-E. 
 
Od 1. 1. 2014 je FVČ vedena ve spolkovém rejstříku Městského soudu v Praze, oddíl 
L, vložka 2511. 
 
 

Část první 
FVČ a základy její činnosti 

 
Článek 1 

 
FVČ je odborovým svazem nezávislým na politických stranách, hnutích, 
společenských organizacích a na státních a hospodářských orgánech na všech 
úrovních. 
 

Článek 2 
 

Statutárním orgánem FVČ je Prezidium FVČ. 
Prezidium FVČ má nejméně 5 členů, je složeno z prezidenta FVČ, viceprezidenta FVČ 
a členů Prezidia FVČ; podrobnosti stanoví organizační řád FVČ. Jménem Prezidia 
FVČ jedná, podepisuje a činí veškerá právní jednání prezident FVČ, volený Valnou 
hromadou FVČ.  
 
FVČ zřizuje a ruší jako své organizační jednotky základní organizace (ZO FVČ) a 
místní skupiny (MS FVČ) s vlastní právní osobností (čl. 14). Statutárním orgánem 
organizační jednotky FVČ je Výbor, jehož jménem jedná, podepisuje a činí právní 
jednání předseda. Tyto organizační jednotky jsou pobočnými odborovými 
organizacemi FVČ. 

Článek 3 
 

FVČ je samostatným odborovým svazem, působící především u zaměstnavatelů 
v železniční dopravě a má právo se volně sdružovat při prosazování práv a zájmů 
svých členů s ostatními odborovými organizacemi působícími v železniční dopravě i 
mimo ni a s jejich jednotlivými sekcemi nebo jinými organizačními jednotkami. 
 

Článek 4 
 

FVČ je oprávněna navazovat kontakty s odborovými partnery v zahraničí, 
s mezinárodními organizacemi a stát se jejich členem. 
 

Článek 5 
 

FVČ je ustavena k prosazování odborových práv svých členů vůči zaměstnavatelům. 
Její činnost se řídí principy humanity, demokracie a rovnosti. FVČ může ve své činnosti 
využívat všech právních odborových prostředků k dosažení vytyčených cílů v zájmu 
svých členů. 
 
 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 5 (celkem 14) 

Článek 6 
 
Základní povinností FVČ je soustavně prosazovat požadavky svých členů a v tomto 
zájmu bude plnit zejména tento program: 
 ovlivňovat hospodářskou, sociální a dopravní politiku v železniční dopravě 
 uzavírat kolektivní smlouvy a další dohody a kontrolovat jejich plnění 
 upevňovat jistoty svých členů v pracovně-právních vztazích k zaměstnavateli a 

zajistit jejich podporu v příslušných jednáních 
 podporovat práva na ochranu zdraví, zdravotní péči a předcházení pracovním 

úrazům preventivními opatřeními 
 prosazovat bezpečnost práce zaměstnanců, vykonávat kontrolu nad stavem 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a závaznými pokyny požadovat od 
zaměstnavatelů odstranění závad 

 prosazovat zkvalitnění sociálních, zdravotních a hygienických podmínek 
 projednávat a kontrolovat dodržování Zákoníku práce, pracovně-právních a 

mzdových předpisů a podílet se na jejich úpravách 
 poskytovat svým členům právní ochranu ve sporech se zaměstnavatelem 
 požadovat neustálé zvyšování kultury cestování na železnici 
 prosazovat spravedlivé mzdové ohodnocení práce vlakových čet a ostatních 

profesí 
 požadovat nepřetržitost pracovní doby a právo na odpočinek a oddech 
 pořádat a zajišťovat pro členy a jejich rodinné příslušníky možnost rekreací, 

cestování a odpočinku v tuzemsku i v zahraničí včetně sportovně-kulturních 
forem odpočinku 

 po vyčerpání všech možností při řešení sporných otázek, týkajících se potřeb a 
zájmů svých členů, vyhlašovat, případně organizovat stávku 

 
FVČ je oprávněna pro zajištění plnění těchto úkolů a pro náležité spravování a 
hospodaření s vlastním nebo pronajatým majetkem zakládat právnické osoby nebo do 
nich vstupovat a je rovněž oprávněna podnikat dle zvláštních právních předpisů a 
využívat prostředků a možností daných právním řádem České republiky. 
 

 
Část druhá 

Práva a povinnosti členů FVČ 
 

Článek 7 
 

Členem FVČ se mohou stát především zaměstnanci vlakových čet a dalších 
provozních profesí v železniční dopravě, pokud dále není uvedeno jinak (čl. 8 a 9). 
Všichni členové FVČ mají stejná práva a povinnosti, zejména povinnost dodržovat tyto 
Stanovy. 
 

Článek 8 
 
Členy FVČ nemohou být vedoucí zaměstnanci oprávnění uzavírat pracovně-právní 
vztahy za zaměstnavatele, jejich zástupci a jiní, jim na roveň postavení zaměstnanci. 
 
 
 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 6 (celkem 14) 

 
Článek 9 

 
Každý se může stát členem FVČ za podmínky, že se zaváže dodržovat Stanovy FVČ, 
není členem jiné odborové organizace a o jeho přijetí za člena kladně rozhodne 
Prezidium FVČ. 
Členství ve FVČ vzniká rozhodnutím Prezidia FVČ o přijetí žadatele za člena FVČ, a 
to na základě písemné přihlášky žadatele.  
Členská práva vyplývající ze Stanov vznikají žadateli o členství po zaplacení prvního 
měsíčního členského příspěvku. 

 
Článek 10 

 
Členství nezaniká členům: 

 kteří ukončují pracovní poměr z důvodu vzniku nároku na starobní důchod, 
 kteří přešli na jiné pracovní místo u stejného zaměstnavatele nebo k jinému 

zaměstnavateli v důsledku přechodu práv a povinností z pracovně-právních 
vztahů,  

 nepracujícím z důvodu mateřské dovolené nebo rodičovské dovolené anebo 
z důvodu dlouhodobé nemoci či denního (prezenčního) studia, 

 z jiných objektivních důvodů, které musí být prokazatelně doloženy 
(dlouhodobá nemoc, studium apod.) 

 
Článek 11 

 
Člen FVČ má právo: 

 volit a být volen do všech orgánů FVČ 
 být informován o činnosti FVČ na všech úrovních 
 obracet se na orgány FVČ se svými připomínkami, náměty, podněty a 

stížnostmi, žádat na ně kvalifikované odpovědi a urychlené řešení 
 na ochranu, podporu a zjednání nápravy, pokud zaměstnavatel na 

kterémkoliv stupni řízení poruší Kolektivní smlouvu, uzavřené dohody, 
pracovně-právní nebo mzdové předpisy a další právní normy 

 na právní ochranu a pomoc v pracovně-právních sporech se 
zaměstnavatelem, o kterou žádá osobně nebo prostřednictvím ZO (MS) 

 osobně se účastnit jednání všech orgánů FVČ, které projednávají jeho 
nároky, práva a povinnosti, případně projednávají jeho jednání, činnost a 
vystupování, s právem vlastní obhajoby a s možností odvolání se k vyššímu 
orgánu FVČ 

 odvolat se k Radě FVČ proti rozhodnutí Prezidia FVČ o vyloučení člena 
z FVČ, a to ve lhůtě 15 dnů od oznámení rozhodnutí o vyloučení 

 žádat o pomoc při řešení pracovních a sociálních problémů 
 zrušit členství ve FVČ 

 
Článek 12 

 
Člen je povinen: 

 dodržovat Stanovy a rozhodnutí orgánů FVČ 
 prosazovat a plnit program FVČ 
 řídit se ustanoveními vnitřních předpisů FVČ 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 7 (celkem 14) 

 podílet se na činnosti ZO (MS) FVČ, případně jiných orgánů, do kterých byl 
zvolen a jichž je členem 

 řádně a včas platit FVČ členské příspěvky 
 ochraňovat majetek FVČ 
 při výkonu členských práv a při výkonu funkcí v orgánech a organizačních 

jednotkách FVČ dodržovat pravidla slušnosti a dobré mravy. 
 
 

Článek 13 
 
Členství ve FVČ zaniká: 

 vystoupením člena písemným oznámením o ukončení členství ve FVČ 
 rozhodnutím Prezidia FVČ o vyloučení člena z FVČ z důvodu závažného 

nebo opakovaného porušení stanov nebo jiných předpisů FVČ a nebo 
rozhodnutí orgánů FVČ, nebo neplnění povinností člena, zejména z důvodu 
neplacení členských příspěvků po dobu nejméně 3 měsíců. Proti rozhodnutí 
Prezidia FVČ je přípustný opravný prostředek (odvolání), který lze podat do 
15 dnů od oznámení rozhodnutí u orgánu, který rozhodnutí vydal. O odvolání 
rozhoduje Rada FVČ; odvolání má odkladný účinek. 

 rozhodnutím Prezidia FVČ o vyloučení člena z FVČ z důvodu pravomocného 
odsouzení člena FVČ pro úmyslný trestný čin. 

 úmrtím člena 
 dnem vstupu člena FVČ do jiné odborové organizace 
 

 
Část třetí 

Organizační struktura FVČ 
 

Článek 14 
 

Základním článkem FVČ jsou Základní organizace FVČ (dále jen ZO FVČ), které 
zřizuje a ruší Prezidium FVČ. Zřizování ZO FVČ je zpravidla závislé na organizačním 
uspořádání zaměstnavatele. V ZO FVČ se volí výbory ZO FVČ, které zastupují členy 
FVČ na jednáních s hospodářským vedením, prosazují plnění pracovních a sociálních 
požadavků a podávají členské základně informace o výsledcích jednání.  
 
Výbor ZO FVČ ve vztahu k zaměstnavateli plní funkci příslušného orgánu odborové 
organizace, která je oprávněna jménem odborové organizace jednat se 
zaměstnavatelem. Řídí se v plném rozsahu schválenými Stanovami a vnitřními 
předpisy FVČ. Výbor ZO FVČ může své pravomoci částečně přenést (delegovat) na 
jiný organizační článek v rámci FVČ (např. na Uzlovou radu ZO), přičemž písemně 
vymezí míru jeho práv a povinností. 
 
V organizacích, které mají méně, než 10 členů se zřizují Místní skupiny FVČ (dále 
jen MS FVČ). Na MS FVČ se vztahují stejná práva a povinnosti jako na ZO FVČ. 
 
ZO (MS) FVČ je samostatnou právnickou osobou, má právní osobnost a svéprávnost 
dle občanského zákoníku, zapisuje se do veřejného (spolkového) rejstříku jako 
pobočná odborová organizace FVČ, má přiděleno IČ a registrační číslo FVČ, může 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 8 (celkem 14) 

vlastnit majetek a disponovat jím při respektování těchto Stanov a obecně závazných 
právních předpisů a vnitřních předpisů FVČ. 
 
Nejvyšším orgánem ZO (MS) FVČ je Členská schůze nebo Konference. 

 
Článek 15 

 
U zaměstnavatele, kde působí více ZO (MS) FVČ může Prezidium FVČ zřídit: 

 Podnikovou radu FVČ (PR FVČ) s delegovanými pravomocemi v pracovně-
právní oblasti, s působností v rámci celého zaměstnavatelského subjektu 

 Uzlovou radu základních organizací (URZO) s místní působností, které jsou 
částečně delegovány pravomoci v pracovně-právní oblasti vůči organizační 
(výkonné) jednotce v rámci zaměstnavatelského subjektu 

 
Vznik a zánik Podnikové rady a URZO podléhá schválení a písemné registraci 
Prezidiem FVČ, které současně upraví zejména pravomoci, složení a dobu trvání 
těchto orgánů. 
 

Článek 16 
Orgány FVČ 

 
Organizační uspořádání FVČ vychází z potřeb vlastní činnosti a zpravidla 
z organizační struktury zaměstnavatelů. 
 
Prezidium FVČ je výkonným a statutárním orgánem FVČ, a řídícím a koordinačním 
orgánem FVČ v období mezi zasedáními Valné hromady FVČ. 
 Prezidium FVČ má pravomoc vyšších odborových orgánů podle právních 
předpisů včetně pravomocí, které mu byly delegovány Valnou hromadou FVČ. 
Ve vztahu k zaměstnavateli plní Prezidium FVČ nebo jím zřízený odborový orgán (PR 
FVČ, UR ZO, apod.) funkci příslušné odborové organizace. Jménem svých členů 
uzavírá Kolektivní smlouvy, projednává dokumenty související s pracovně-právní a 
sociální problematikou zaměstnanců. 
Prezidium FVČ je oprávněno vést jednání: 

 s ústředními, státními a hospodářskými orgány na úrovni státu 
 s managementy společností provozujících železniční dopravu  
 s odborovými ústřednami a svazy 
 s odborovými svazy na mezinárodní úrovni 
 a dále i s jinými zaměstnavateli 

 
Prezidium zřizuje a ruší ZO (MS) FVČ, jmenuje likvidátora zaniklých ZO (MS) FVČ 
(pokud tak neučiní Výbor ZO /MS/), rozhoduje o přijetí členů do FVČ a o jejich 
vyloučení a plní další úkoly, které nejsou těmito stanovami svěřeny jiným orgánům 
FVČ. 
 
Jsou-li splněny podmínky pro zrušení ZO (MS) FVČ, zejména pokud ZO (MS) delší 
dobu, nejméně však 3 měsíce nevyvíjí činnost nebo neplní povinnosti dle těchto 
stanov, a její orgány a funkcionáři jsou nečinné, zejména nekomunikují s FVČ a jejich 
orgány, nepřebírají poštu, neučiní právní jednání směřující k ukončení činnosti ZO 
(MS), neprovede likvidací ZO (MS), neprovede vypořádání svých závazků a 
pohledávek, nezruší bankovní účet ZO (MS) a neprovede soupis svého majetku a 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 9 (celkem 14) 

rozdělení likvidačního zůstatku, přecházejí všechna tato oprávnění na Prezidium FVČ, 
a to prvním dnem druhého kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém 
Prezidium FVČ písemně vyzvalo takovou ZO (MS), aby své povinnosti dodatečně 
splnilo ve lhůtě 14 dnů, s poučením o následcích (o přechodu oprávnění na FVČ), 
pokud tato lhůta uplyne marně. 
 
Prezidium FVČ zodpovídá za činnost FVČ v období mezi Valnými hromadami FVČ. 
Prezidium FVČ může pověřit člena Prezidia FVČ výkonem funkce tajemníka FVČ. 

 
Rada FVČ je stálým nejvyšším orgánem FVČ v období mezi Valnými hromadami. Je 
tvořena předsedy ZO (MS) FVČ. Radu FVČ svolává dle potřeby její předseda. 
Rada FVČ má tyto pravomoci: 

 odvolat z funkce členy Prezidia FVČ a členy Nejvyšší revizní komise FVČ 
(NRK) 

 volit či kooptovat do funkce členy Prezidia FVČ a členy NRK 
 provádět změny Stanov, vyplývající ze strukturálních změn zaměstnavatele 

nebo z legislativních změn 
 měnit výši členských příspěvků 
 schvalovat a vydávat vnitřní předpisy FVČ a jejich změny 
 zadávat úkoly prezidentovi a Prezidiu FVČ a kontrolovat jejich plnění ve 

stanovených termínech 
 svolávat Valnou hromadu FVČ 
 schvalovat rozpočet FVČ 
 rozhodovat o odvolání proti rozhodnutí Prezidia FVČ o vyloučení člena z FVČ 

Rada FVČ může své pravomoci přenášet na Prezidium FVČ. 
 

Článek 17 
Valná hromada 

 
Valná hromada FVČ je nejvyšším orgánem FVČ, který zasedá jednou za čtyři roky. 
Valnou hromadu tvoří delegáti, zvolení v ZO (MS) FVČ. 
Návrh programu Valné hromady, volby delegátů a jejich počty (klíč) stanoví Rada FVČ. 
Valná hromada může program měnit za podmínky souhlasu nadpoloviční většiny 
delegátů. 
Valná hromada projednává a schvaluje zejména: 

 procesní dokumenty k pořadu své činnosti 
 zprávy o činnosti Prezidia FVČ  
 zprávu o hospodaření prezidia a zprávu Nejvyšší revizní komise 
 Stanovy FVČ a jejich případné změny 
 usnesení Valné hromady 

Valná hromada volí:  
 Prezidenta a viceprezidenta FVČ  
 Členy Prezidia FVČ  
 Členy Nejvyšší revizní komise (NRK) FVČ 

 
Usnesení Valné hromady je závazné pro všechny členy, orgány a organizace FVČ. 
 
 
 

 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 10 (celkem 14) 

Článek 18 
Revizní komise 

 
Revizní komise je volena při každém orgánu FVČ (s výjimkou MS FVČ), který 
samostatně hospodaří s majetkem a s finančními prostředky. Revizní komise 
kontroluje výsledky hospodaření a plnění usnesení jednotlivých orgánů FVČ. Revizní 
komise se při své činnosti řídí Stanovami FVČ a usnesením příslušných orgánů FVČ. 
Ze své činnosti je Revizní komise zodpovědná orgánům, jimiž je zvolena. 
Při Prezidiu FVČ působí Nejvyšší revizní komise (NRK), která má tři členy volené 
Valnou hromadou FVČ. 
 
Nejvyšší revizní komise FVČ kontroluje a vznáší připomínky k: 

 hospodaření Prezidia FVČ a MS FVČ 
 práci Prezidia FVČ 
 plnění usnesení Valné hromady FVČ 
 dodržování Stanov a vnitřních předpisů na zasedání Rady FVČ a Prezidia 

FVČ 
 dodržování Stanov a vnitřních předpisů v průběhu Valné hromady FVČ 

 
 

Část čtvrtá 
Všeobecná ustanovení 

 
Článek 19 

 
Všechny orgány FVČ: 

 dbají při své činnosti principu odborové demokracie a uplatňují zásady 
kolektivního rozhodování a osobní odpovědnosti 

 jsou voleny zdola nahoru a volí je členové přímo nebo prostřednictvím 
volených delegátů, kteří se svým voličům zodpovídají za své jednání. Způsob 
voleb stanoví Volební řád FVČ 

 jsou usnášeníschopné, je-li na jednání nebo zasedání orgánu přítomna 
nadpoloviční většina členů nebo delegátů; odchylky od tohoto obecného 
pravidla může stanovit Organizační řád FVČ nebo Volební řád FVČ). 

 Rozhodnutí orgánů FVČ a jeho pobočných odborových organizací jsou 
platná, pokud pro jeho přijetí hlasovala nadpoloviční většina přítomných 
hlasujících. Výjimky může upravit výslovně Organizační nebo Volební řád. 
 

Při své činnosti orgány FVČ spolupracují s ostatními odborovými svazy, působícími 
v rámci organizačních struktur zaměstnavatele na všech úrovních. 

 
Článek 20 

 
Za porušování Stanov a vnitřních předpisů FVČ nebo za opakované neplnění usnesení 
Valné hromady, Rady nebo Prezidia FVČ může být rozhodnutím Prezidia FVČ 
pozastaveno jednotlivci nebo ZO (MS) FVČ poskytování služeb a pomoci (informace, 
právní pomoc, finanční plnění) ze strany Prezidia FVČ, a to do doby zjednání nápravy. 
 

 
 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 11 (celkem 14) 

Část pátá 
Finanční a hmotné zabezpečení FVČ 

 
Článek 21 

 
Členské příspěvky 

 
Není-li dále uvedeno jinak, jsou zaplacené členské příspěvky příjmem FVČ. 
 
Za trvání členství má každý člen FVČ povinnost pravidelně, měsíčně, řádně a včas 
platit FVČ na její činnost měsíční členský příspěvek, který činí:  
 

• 150,- Kč od každého pracujícího člena.  
• 5,- Kč od důchodce, člena na mateřské nebo rodičovské dovolené nebo člena 

pobírajícího podporu v mateřství. 
• 20,- Kč od člena FVČ, který je v dlouhodobé dočasné pracovní neschopnosti 

za každý celý kalendářní měsíc trvání dočasné pracovní neschopnosti. 

 
Mimo členských příspěvků uvedených v tomto článku mohou členové FVČ přispívat 
dobrovolnými příspěvky na zabezpečení cílů činnosti FVČ. 
O úpravě výše členských příspěvků rozhoduje Valná hromada nebo Rada FVČ. 
V případě zániku členství se členské příspěvky nevracejí. 

 
Příjmy z členských příspěvků se dělí takto: 
 
Měsíční členské příspěvky: 100,- Kč Prezidium FVČ 
       50,- Kč ZO (MS) FVČ v níž je člen evidován. 
 
Členské příspěvky členů FVČ, kteří nejsou evidováni v žádné ZO (MS) FVČ, se řídí 
ustanoveními vnitřního předpisu o hospodaření Prezidia FVČ. 
 
Členské příspěvky od člena FVČ v dočasné dlouhodobé pracovní neschopnosti jsou 
hrazeny pouze prezidiu. 
 
Členské příspěvky důchodců a členů FVČ na mateřské nebo rodičovské dovolené 
nebo pobírající podporu v mateřství, jsou v plné výši příjmem ZO (MS) FVČ, v níž je 
takový člen evidován. Členská schůze ZO (MS) FVČ může rozhodnutím všech členů 
FVČ v ní evidovaných zvýšit členské příspěvky členů FVČ evidovaných v této ZO (MS) 
měsíční členský příspěvek nad výši schválenou Valnou hromadou nebo Radou FVČ a 
uvedenou ve stanovách FVČ; tento zvýšený členský příspěvek (rozdíl mezi 
stanoveným a zvýšeným členským příspěvkem) je výlučně příjmem takové ZO (MS) 
FVČ. 
 

Článek 22 
 
Majetkem FVČ jsou finanční prostředky a movité i nemovité věci získané při činnosti 
FVČ v souladu se zákony ČR. 
 
Finanční prostředky FVČ jsou tvořeny: 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 12 (celkem 14) 

 členskými příspěvky dle článku 21 Stanov  
 příjmy z kapitálového majetku 
 dary, sponzorskými příspěvky 
 příjmy z hospodářské činnosti 
 dalšími příjmy z jiných zdrojů 

 
Vlastnictví FVČ a jeho ZO (MS) FVČ je nedotknutelné.  
FVČ neručí za závazky ZO (MS) FVČ písemně neschválené Prezidiem FVČ. ZO (MS) 
FVČ neručí za závazky FVČ.  
FVČ, organizační jednotky FVČ ani orgány FVČ neodpovídají za závazky svých členů. 
Každá ZO (MS) FVČ má v majetkových a závazkových vztazích právní subjektivitu, 
nezávislou na právní subjektivitě FVČ, vystupuje samostatně a realizuje právní úkony 
vlastním jménem a na svůj účet. 
Výnosy z hospodářské činnosti zůstávají v plné výši subjektu, jehož orgán tuto 
hospodářskou činnost prováděl. Při hospodaření se všechny orgány FVČ řídí těmito 
Stanovami, vnitřními předpisy a usnesením vyšších orgánů. 
 

Článek 23 
 
Zprávu o hospodaření ZO (MS) FVČ projednává Členská schůze ZO (MS) FVČ. 
Zprávu o hospodaření prezidia projednává: 

 Valná hromada FVČ 
 zasedání Rady na vyžádání předsedy Rady FVČ 
 zasedání Prezidia FVČ 

 
Zpráva o hospodaření kteréhokoliv orgánu FVČ je předložena vždy na vyžádání 
revizní komise tohoto orgánu nebo na žádost Nejvyšší revizní komise FVČ. 
 
 

Část šestá 
Závěrečná ustanovení 

 
Článek 24 

 
Volební období všech orgánů a funkcí FVČ je 4leté. 
 
FVČ vystupuje v právních vztazích svým jménem a na svůj účet a ručí a odpovídá za 
své závazky celým svým majetkem. 
 
FVČ ručí za závazky svých pobočných odborových organizací za podmínek a do výše 
určené těmito stanovami; za závazky ostatních členů FVČ neručí a neodpovídá. 
Členové a zaměstnanci za závazky FVČ neručí. Zaměstnanci odpovídají za 
způsobenou škodu podle pracovněprávních předpisů. Odpovědnost členů orgánů FVČ 
za škody vzniklé v přímé souvislosti s výkonem funkce člena orgánu FVČ nebo v 
důsledku jejich rozhodování v orgánech FVČ, se řídí příslušnými ustanoveními 
občanského zákoníku a navazujícími právními předpisy. 
 
FVČ neručí za závazky svých pobočných odborových organizací, a to ani za takové 
závazky, k jejichž vzniku FVČ dala svůj souhlas, nebo vznik takových závazků 
následně schválila. 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 13 (celkem 14) 

Pro případy, kdy by byla FVČ uložena povinnost pravomocným rozhodnutím soudu, 
nebo jiného orgánu, plnit jinému závazek své pobočné odborové organizace nebo jeho 
část z titulu ručení za jejich závazky, se ručení FVČ za jednotlivý závazek jeho 
pobočné odborové organizace těmito stanovami omezuje částkou 2.000,- Kč s DPH.
 Pokud FVČ plnila závazek nebo jeho část za svou pobočnou odborovou 
organizaci z titulu ručení za její závazky, má vůči takové pobočné odborové organizaci 
právo na poskytnutí náhrady ve stejné výši, v jaké za ní jinému plnění poskytla; právo 
FVČ na náhradu škody tím není dotčeno. 
 
Zánik FVČ jako samostatného právního subjektu může být schválen pouze 
rozhodnutím dvoutřetinové většiny přítomných delegátů Valné hromady FVČ o 
rozpuštění FVČ. 
 
Sloučení nebo splynutí FVČ s jiným odborovým svazem, nebo rozdělení FVČ na více 
svazů, může být schváleno pouze rozhodnutím dvoutřetinové většiny přítomných 
delegátů Valné hromady FVČ. 
 
 
Tyto Stanovy byly schváleny Radou FVČ dne 20. září 2023 a vstupují v platnost 
dnem 21. září 2023. 
Dnem schválení pozbývají platnost Stanovy FVČ, schválené Valnou hromadou dne 
11. května 2022, s platností od 12. května 2022.  
 
 
 
Poštovní adresa Prezidia FVČ: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezidium Federace vlakových čet 
P.O. Box 1431 
111 21  PRAHA 1 
 



Stanovy Federace vlakových čet 

Strana 14 (celkem 14) 

Příloha Stanov FVČ 
 
 

Logo Federace vlakových čet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Popis: 
Logo je oblého tvaru, přičemž v horním oblouku je negativní nápis FEDERACE a ve 
spodním oblouku negativní nápis VLAKOVÝCH ČET sevřený mezi dvěma nárazníky. 
Uvnitř oblouků je umístěno okřídlené kolo s letopočtem 1898 v levém křídle a 
letopočtem 1991 v křídle pravém. Nad okřídleným kolem je zpravidla doplněn název 
příslušného odborového orgánu, který razítkem disponuje. Tento název je v barvě 
podkladu, je oblého tvaru a kopíruje horní oblouk. 
Poměry jednotlivých stran loga (výška : šířka) jsou 1 : 1,35 
Pod logem mohou být uvedeny doplňující údaje, např. IČO, číslo účtu ap. 
Logo může být doplněno číslicí v kroužku označující disponující osobu.  
Barva loga může být v následujících kombinacích: 
 - černý podklad, bílý text 
 - modrý podklad, bílý text 
 - červený podklad, bílý text 
 - zelený podklad, bílý text 
 - bílý podklad modrý text 

 


